ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SA THẦY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND   Sa Thầy, ngày      tháng      năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện các giải pháp ngăn chặn và diệt trừ cây Mai Dương

trong tháng 4 năm 2021 trên địa bàn huyện Sa Thầy

Thực hiện Văn bản số 327/SNN-KH ngày 24/02/2021 của Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn về việc tiếp tục triển khai các giải pháp ngăn chặn, diệt trừ cây

Mai Dương trên địa bàn tỉnh; UBND huyện Sa Thầy báo cáo như sau:

1. Công tác chỉ đạo thực hiện

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, thời gian qua, UBND huyện Sa Thầy đã

có nhiều văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực

hiện các giải pháp ngăn chặn và diệt trừ cây Mai dương trên địa bàn huyện. Trong

đó, tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn các biện pháp ngăn chặn

và diệt trừ cây Mai Dương; Tổ chức điều tra, khảo sát các diện tích có cây Mai

Dương, thường xuyên ra quân triển khai các biện pháp ngăn chặn và diệt trừ cây

Mai Dương, không để cây Mai Dương phát triển ra diện rộng, xâm lấn đất sản xuất

nông nghiệp của người dân.

2. Kết quả thực hiện

Qua rà soát, toàn bộ diện tích cây Mai Dương trên địa bàn huyện Sa Thầy chủ

yếu tập trung tại vùng bán ngập lòng hồ thủy điện Ia Ly và PleiKrông. Hiện tại mực

nước các lòng hồ thủy điện đang rút. Đến thời điểm hiện tại, phần lớn đất bán ngập

lòng hồ, được nhân dân tận dụng đưa vào trồng sắn, phần còn lại nước mới rút cây

Mai dương chưa mọc lại, Trong tháng 4, UBND các xã, thị trấn đã tổ chức ra quân

khoảng 350 người tham gia (lũy kế đến tháng 4 số người tham gia khoảng 950

người), phát dọn và diệt trừ được khoảng 2,7 ha (lũy kế đến tháng 4 là 12,1 ha),

diện tích đất có cây Mai Dương tại các khu vực ven sông suối và các công trình

công cộng, các công trình thủy lợi.

UBND huyện Sa Thầy báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Chi

cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Chi cục Trồng trọt & BVTV;

- Phòng NN& PTNT;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Thạnh

		2021-04-16T14:16:01-0700

		2021-04-16T14:35:16+0700

		2021-04-16T14:35:12+0700

		2021-04-16T14:35:12+0700

		2021-04-16T14:35:12+0700

		2021-04-16T14:35:45+0700